
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 9165/21-12-2007

(Δ’ 41/2008) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, για έκτα-

ση εμβαδού 1.562,54 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη 

θέση «Γιάνναροι-Παλιά Σκάλα», Ρατζακλίου Τ. Κ. 

Σκάλας, Δ. Ε. Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολί-

ου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή δεν υπάγεται πλέον στις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλε-

ται η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασι-

κού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσί-

δικες Αποφάσεις της Διοίκησης.

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος μικρού υδατορέματος (με έργα διευθέτη-

σης) που βρίσκεται στη θέση «Αγάκου - Κολλυβά» 

της Δ.Ε. Γαζίου Δ. Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 140575 (1)

    Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 9165/21-12-2007

(Δ’ 41/2008) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, για έκτα-

ση εμβαδού 1.562,54 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη 

θέση «Γιάνναροι-Παλιά Σκάλα», Ρατζακλίου Τ. Κ. 

Σκάλας, Δ. Ε. Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστο-

λίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή δεν υπάγεται πλέον 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και επι-

βάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου 

δασικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τε-

λεσίδικες Αποφάσεις της Διοίκησης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) όπως έχει αντικατα-

σταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-

μηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

κ.λ.π.» (Β’ 2415).

5) Τα άρθρα 47 έως 55 περί διατάξεων για την ολο-

κλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 

ΥΠΕΝ του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6) Το π.δ. 6/2022 (Α’17).

7) Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες».

8) Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς 

η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17-1-2022 

(ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης λόγω εν-

σωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων».

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022  

(Β’ 4528) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού και Γ.Γ. Δασών 

του ΥΠΕΝ περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

10) Την υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 (Δ’ 41/2008) απόφαση 

αναδάσωσης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονί-

ων Νήσων, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω 

πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 23.500 στρεμμάτων, από 

την οποία εξαιρούνται οι ανέκαθεν αγροτικές εκτάσεις.

11) Τον μερικώς κυρωμένο χάρτη σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 354435/12-10-2022 απόφαση του Γ.Γ. Δασών του 

ΥΠΕΝ (Δ’ 707).

12) Την υπ’ αρ.27/2022 απόφαση της Επιτροπής Δα-

σολογίου Π.Ε. Κεφ/νιας «Περί υπαγωγής «ως δασικής», 

έκτασης εμβαδού 1.562,54 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 

«Γιάνναροι-Παλιά Σκάλα», Ρατζακλίου Τ. Κ. Σκάλας, 

Δ. Ε. Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, στις διατάξεις 

του άρθρου 67 του ν. 998/1979 (Α’ 289)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 204

2919

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.02 20:04:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2920 Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024

13) Την υπ’ αρ. 308967/19-06-2023 δ/γή Προϊστάμενου 

Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Π. Δ. Ελ. και 

Ι. περί σύνταξης εκθέσεων φωτοερμηνείας.

14) Το υπ’ αρ. 346326/04-07-2023 έγγραφό μας περί 

σύνταξης έκθεσης φωτοερμηνείας. 

15) Την υπ’ αρ. 621370/07-11-2023 έκθεση φωτοερ-

μηνείας δασολόγου της υπηρεσίας μας. 

16) Την υπ’ αρ. 8000/08-01-2024 σχετική εισήγηση της 

Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 9165/21-12-2007 

(Δ’ 41/2008) απόφαση αναδάσωσης του Γενικού Γραμμα-

τέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, για έκταση εμβαδού χι-

λίων πεντακοσίων εξήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και 

πενήντα τεσσάρων τετραγωνικών εκατοστών (1.562,54 

τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση στη θέση «Γιάννα-

ροι-Παλιά Σκάλα», Ρατζακλίου Τ. Κ. Σκάλας, Δ. Ε. Ελειού 
Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή 
η ανωτέρω έκταση δεν υπάγεται πλέον στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας και επιβάλλεται η εναρμόνιση 
του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη, σύμφωνα με 
τις οριστικές και τελεσίδικες Αποφάσεις της Διοίκησης.

Το ανωτέρω τμήμα περιγράφεται στο συνημμένο 
χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ 87 των 
κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2921Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2922 Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 19 Μαρτίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 653 (2)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος μικρού υδατορέματος (με έργα διευθέτη-
σης) που βρίσκεται στη θέση «Αγάκου - Κολλυ-
βά» της Δ.Ε. Γαζίου Δ. Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και συγκεκριμένα της παρ. 1 του άρθρου 28 αυ-
τού, με την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, που 
φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης», και το άρθρο 28Α όπως αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

4. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136), και ιδιαίτερα: α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που 
τροποποιούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτο-
ντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θε-
σμός του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως 
Προϊστάμενος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και β) 
τα άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικαθιστούν τα άρθρα 
28 και 28Α του ν. 4325/2015 σχετικά με την θέση και τις 
νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 
64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομοθεσία αναφέρεται 
ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 

28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέ-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περι-
πτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντιων υποστη-
ρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 
του ν. 4622/2019».

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουρ-
γική απόφαση για τον διορισμό της Κοζυράκη Μαρίας 
στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

6. Τον ν. 4954/2022 και ειδικότερα τις διατάξεις της 
παρ. 5 του άρθρου 64 «Αρμοδιότητες Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Προσθήκη άρθρου 6Β στον 
ν. 3852/2010» (Α’ 136) σχετικά με την άσκηση καθη-
κόντων Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
από τον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης ή τον 
ασκούντα καθήκοντα ή τον αναπληρωτή Συντονιστή.

7. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως 
το άρθρο 3 αυτού.

8. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» όπως αυ-
τές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ.10/1923 
και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του π.δ. 18/1924 
(Α’ 61).

9. Την υπό στοιχεία Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 από-
φαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 
της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 
του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παρ. 4α 
του άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (Β’ 1611).

10. Την υπ’ αρ. οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του 
περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή 
της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Δι-
ευκρινίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέ-
τησης» (Β’ 428).

11. Το υπ’ αρ. 144619/08-05-2023 (ΠΕΧΩ: 1530/09-05-
2023) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλεί-
ου «Σχετικά με τη μελέτη «ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ - ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ 
ΡΕΜΑΤΟΣ ΑΓΑΚΟΥ - ΚΟΛΥΒΑ» Δημοτικής Κοινότητας 
Γαζίου, της Δημοτικής Ενότητας Γαζίου, Δήμου Μαλε-
βιζίου», με συνημμένη υδραυλική μελέτη του έργου, 
μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των τοπογραφικών 
διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των συνημμέ-
νων υδρολογικών και υδραυλικών μελετών, που συντά-
χθηκε και υπογράφηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Δεσποτάκη Βασίλειο.

12. Το υπ’ αρ. 13642/06-09-2023 (ΠΕΧΩ: 3151/07-09-
2023) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πο-
λεοδομίας Δήμου Μαλεβιζίου, με το οποίο υποβλήθηκε 
στην Υπηρεσία μας το υπ’ αρ. 288751/04-09-2023 έγγρα-
φο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Κρήτης «Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλ-
λοντικές Δεσμεύσεις του έργου «Οριοθέτηση - Διευθέ-
τηση Ρέματος Αγάκου - Κολλυβά», στη θέση «Αγάκου 
Μετόχι», Δ.Ε. Γαζίου Δήμου Μαλεβιζίου, ΠΕ Ηρακλείου» 
(ΑΔΑ: 9Σ177ΛΚ-3ΗΕ) και συνημμένο σε αυτό τo υπό στοι-
χεία ΥΠΠΟΑ/110760/14-07-2023 έγγραφο της Εφορείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2923Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024

Αρχαιοτήτων Ηρακλείου, στο οποίο διατυπώνεται ότι 
για την εν λόγω οριοθέτηση (με έργα διευθέτησης) δεν 
υπάρχει αντίρρηση από πλευράς Αρχαιολογικού νόμου 
και αρμοδιότητας της Υπηρεσίας, με την προϋπόθεση 
τήρησης των όρων που τίθενται στο έγγραφο αυτό κα-
θώς πρόκειται για περιοχή όπου ασκείται προληπτικός 
έλεγχος εκσκαφών από την Υπηρεσία.

13. Το υπ’ αρ. 3151/11-10-2023 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας μας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις υπόλοιπες 
προβλεπόμενες από το άρθρο 3 του ν. 4258/2014 υπηρε-
σίες προκειμένου να εκφράσουν τις τυχόν παρατηρήσεις 
τους επί του περιεχομένου της.

14. Το υπ’  αρ. 616435/06-11-2023 (ΠΕΧΩ: 4054/
10-11-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ηρακλείου 
της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρή-
της «Απάντησή μας για τη μελέτη οριοθέτησης μικρού 
υδατορέματος (με έργα διευθέτησης) που βρίσκεται στη 
θέση «Αγάκου - Κολλυβά» της Δ.Ε. Γαζίου Δήμου Μαλε-
βιζίου της Π.Ε. Ηρακλείου», με το οποίο η Υπηρεσία δε 
διατυπώνει αντιρρήσεις καθώς η περιοχή μελέτης δεν 
υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/492785/28-12-2023 
(ΠΕΧΩ: 4434/29-12-2023) έγγραφο της Υπηρεσίας Νεο-
τέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης, στο οποίο 
αναφέρεται ότι στο τμήμα του ρέματος προς οριοθέτη-
ση, μετά από έλεγχο του αρχείου της Υπηρεσίας, δεν 
είναι εντός ιστορικού τόπου και δεν εντοπίστηκαν χα-
ρακτηρισμένα μνημεία αρμοδιότητας της Υπηρεσίας 
και επομένως δεν διατυπώνονται αντιρρήσεις ως προς 
την εν λόγω οριοθέτηση του ρέματος.

16. Το υπ’ αρ. 2246/23/23-01-2024 (ΠΕΧΩ: 263/25-01-
2024) έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης με το οποίο η Υπηρεσία γνωμοδο-
τεί θετικά για την προτεινόμενη οριοθέτηση ενώ για τα 
έργα διευθέτησης θεωρεί ότι δεν αποτελεί ενδεδειγμένη 
λύση η υπογειοποίηση του ρέματος και θα πρέπει να εξε-
ταστεί πρωτίστως η αποκατάσταση του υδατορέματος. 
Επίσης επισημαίνει ότι σε περίπτωση που τεκμηριωμένα 
κριθούν απαραίτητα τα έργα διευθέτησης, θα πρέπει

- όλες οι επεμβάσεις διευθέτησης να γίνουν με τέτοιο 
τρόπο ώστε οι υδρομορφολογικές αλλοιώσεις των τμη-
μάτων των υδατορεμάτων να είναι οι ελάχιστες δυνατές 
και

- να τηρούνται τα προβλεπόμενα στη (12) σχετική 
απόφαση Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δε-
σμεύσεις των έργων διευθέτησης.

Τέλος η Υπηρεσία διευκρινίζει ότι δε γνωμοδοτεί για 
την υδραυλική μελέτη, τον καθορισμό των οριογραμμών 
και των γραμμών πλημμύρας του υδατορέματος.

17. Το υπ’ αρ. 263/29-01-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας, με το οποίο στάλθηκε το παραπάνω (16) σχετικό 
έγγραφο στους μελετητές του έργου, προκειμένου για 
τις δικές τους ενέργειες και απόψεις επί των αναφερο-
μένων σε αυτό.

18. Το με ημερ. 12-02-2024 (ΠΕΧΩ: 525/13-02-2024) 

έγγραφο της Σύμπραξης Μελετητών του έργου «Μελέ-

τη «ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ - ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ ΑΓΑΚΟΥ - 

ΚΟΛΥΒΑ»», με το οποίο τεκμηριώνεται η αναγκαιότητα 

κατασκευής των έργων, όπως έχουν θεωρηθεί από την 

αρμόδια Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου.

19. Το υπ’ αρ. 2001/14-02-2024 (ΠΕΧΩ: 554/15-02-

2024) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

και Πολεοδομίας Δήμου Μαλεβιζίου, με το οποίο υπο-

βλήθηκε στην Υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 23/2024 Απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Μαλεβιζίου (ΑΔΑ: ΨΘΚΓΩΛΣ-

ΓΛ9) που αφορά «Οριοθέτηση - Διευθέτηση Ρέματος 

Αγάκου - Κολλυβά στη θέση «Αγάκου Μετόχι», της Δ.Ε. 

Γαζίου, Δήμου Μαλεβιζίου, Π.Ε. Ηρακλείου».

20. Το υπ’ αρ. 2174/19-02-2024 (ΠΕΧΩ: 653/22-02-

2024) έγγραφο του Γραφείου Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Μαλεβιζίου, με το οποίο υποβλήθηκε στην Υπη-

ρεσία μας η υπ’ αρ. 23/2024 Απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δ. Μαλεβιζίου (ΑΔΑ: ΨΘΚΓΩΛΣ-ΓΛ9) που αφορά 

«Οριοθέτηση - Διευθέτηση Ρέματος Αγάκου - Κολλυβά 

στη θέση «Αγάκου Μετόχι», της Δ.Ε. Γαζίου, Δήμου Μα-

λεβιζίου, Π.Ε. Ηρακλείου».

21. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέμα-

τος (με έργα διευθέτησης) μήκους 461μ. περίπου που 

βρίσκεται στη θέση «Αγάκου Κολλυβά» Δ.Κ. Γαζίου Δ.Δ. 

Γαζίου Δήμου Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου, όπως αυτές 

αποτυπώνονται στην οριζοντιογραφία προσδιορισμού 

οριογραμμών ρέματος (με την κατασκευή των έργων 

διευθέτησης) (Αρ. Σχεδίου: ΥΔΡ.3-Ο-Δ) με ημερομηνία 

Δεκέμβριος 2022 και κλ:1:500 που υπογράφεται από τον 

Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δεσποτάκη Βασίλειο.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 

υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-

γων Π.Ε. Ηρακλείου. Το σύνολο των στοιχείων της θεω-

ρημένης μελέτης συνοδεύει την παρούσα απόφαση και 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποιούνται 

από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα σημεία, 

όπως αυτά είναι αποτυπωμένα στο προαναφερόμενο 

διάγραμμα οριοθέτησης και περιέχονται σε αυτό με τις 

συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμένων είναι το 

ΕΓΣΑ 87).

Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-

σιακά θέματα. Η Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στην 

οποία κοινοποιείται η παρούσα, παρακαλείται για τις 

τυχόν δικές της ενέργειες λόγω αρμοδιότητας.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2924 Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2925Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2926 Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2927Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2929Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφία οριοθέτησης τμήματος ρέματος, να δημοσιευθεί στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Μαρτίου 2024

Η Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2930 Τεύχος Δ’ 204/01.04.2024

*04002040104240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


